
COMUNE DI VITERBO - Decreto Sindacale n. 37 del 31-10-2024 1/5 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 5 - SERVIZI SOCIALI - NUOVE GENERAZIONI - VOLONTARIATO - GESTIONE E SVILUPPO 
DEL PERSONALE - SERVIZIO GIURIDICO E CONTENZIOSO - INFORMAZIONE PUBBLICA 

PERSONALE 
 

DECRETO SINDACALE 
N. 37 del 31-10-2024 

  
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI 
 
 

LA SINDACA 
  
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 338 del 17/10/2024  con la quale, in un'ottica di 
rinnovamento, sviluppo e razionalizzazione dell’organizzazione dell’Ente, è stata attuata una 
riorganizzazione funzionale delle strutture direzionali dell’Ente mediante una diversa attribuzione 
delle competenze, al fine di aumentare il livello quantitativo e qualitativo dei servizi erogati agli utenti 
esterni e interni, di assicurare il rispetto dei principi di efficienza, efficacia, ed economicità dell'azione 
amministrativa e garantire l'attuazione del programma di governo e dei relativi obiettivi; 
 
 Preso atto che il nuovo Modello Organizzativo Generale dell'Ente è stato reso operativo con 
decorrenza 1 novembre 2024 ed è articolato nelle seguenti Strutture organizzative permanenti: 

 Segretariato Generale - Servizio segreteria generale e assistenza organi istituzionali - 
Servizio controlli interni - anticorruzione e trasparenza - contratti - Staff del sindaco; 

 Settore I “Sicurezza integrata e corpo di Polizia Locale – mobilità urbana 
amministrazione digitale”; 

 Settore II “Ragioneria, bilancio e contabilità – economato - provveditorato – società 
partecipate - patrimonio – benessere animale”; 

 Settore III “Cultura – Turismo – Film commission – Sistema museale – Patrimonio 
Unesco – Ufficio strategico candidatura capitale europea della cultura 2033 –Ufficio 
Strategico Giubileo 2025 – Internazionalizzazione - Gestione e sviluppo del personale – 
Servizio giuridico e contenzioso”; 

 Settore IV “Sviluppo economico locale – attività produttive – statistica – entrate tributarie 
- servizi al cittadino, cittadinanza attiva e partecipazione – Ufficio speciale ex comuni”; 

 Settore V “Servizi Sociali - Nuove Generazioni – Volontariato - Educazione”; 

 Settore VI “Lavori pubblici e manutenzioni – servizi cimiteriali – sistema idrico – 
termalismo - impianti tecnologici - gare e appalti ”; 

 Settore VII “Urbanistica e centro storico – sportello unico per l’edilizia – edilizia 
residenziale pubblica – gestione impianti sportivi e sport – accessibilità spazi urbani e 
abbattimento barriere architettoniche”; 

 Settore VIII “Politiche dell'ambiente e l’energia – pubblica illuminazione – verde 
pubblico - agricoltura”; 



COMUNE DI VITERBO - Decreto Sindacale n. 37 del 31-10-2024 2/5 
 

 

 
 Richiamato il proprio decreto n. 31 del 20/09/2023 con il quale, in coerenza con il previgente 
Modello Organizzativo Generale, ai dirigenti dell’ente sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali 
per il periodo 20 settembre 2023 e fino alla scadenza del proprio mandato elettorale, salvo non 
intervenga revoca; 
 
 Richiamato, altresì, il proprio decreto n. 21 del 30/05/2024, con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Noemi Spagna Musso, Segretario titolare della sede di Segreteria del Comune di Viterbo, 
l’incarico di direzione dei seguenti servizi “Segreteria generale, servizio segreteria generale e 
assistenza organi istituzionali, servizio controlli interni, anticorruzione e trasparenza, contratti, staff 
del sindaco”, con decorrenza 1 giugno 2024 fino alla scadenza del proprio mandato elettorale, salvo 
non intervenga revoca; 
 
 Ritenuto dover procedere alla riattribuzione dei suddetti incarichi dirigenziali tenendo conto 
delle modifiche apportate dalla Giunta Comunale al Modello Organizzativo Generale dell’Ente; 
 Visti i seguenti decreti: 

• n. 40 del 17/11/2023, con il quale è stato conferito, alla Dott.ssa Ilaria Guancini, l’incarico di 
dirigente, ex art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, del Settore IV “Sviluppo economico 
locale, attività produttive, statistica, entrate tributarie, servizi al cittadino, cittadinanza attiva 
e partecipazione, Ufficio speciale ex comuni”, con decorrenza dal 28/12/2023 e fino alla 
scadenza del proprio mandato elettivo e comunque non prima di tre anni dalla data di 
assunzione; 

• n. 17 del 16/05/2024, con cui è stato conferito, all’Arch. Luca Cosimi, l’incarico di dirigente, 
ex art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, del Settore VI “Lavori pubblici e manutenzioni, 
servizi cimiteriali, sistema idrico, termalismo, impianti tecnologici, gare e appalti”, con 
decorrenza dal 31/05/2024 e fino alla scadenza del proprio mandato elettivo e comunque non 
prima di tre anni dalla data di assunzione; 

•  n. 15 del 10/09/2021 con il quale il Sindaco pro tempore ha conferito l'incarico di dirigente 
della Struttura organizzativa temporanea denominata “Ufficio speciale per la riqualificazione 
della Periferie”, costituita con deliberazioni G.C. nn. 472/2018 e 142/2021, all'Arch. Loriana 
Vittori, mediante contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, ex art. 110, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000, per il periodo 27/09/2021 – 26/09/2024, prorogato successivamente con 
proprio decreto n. 28 del 13/09/2024 fino al 31/12/2025; 

• n. 33 del 07/10/2024, con il quale è stato conferito al Dott. Luigi Celestini l’incarico di 
direzione ad interim del Settore V “Servizi sociali, nuove generazioni, volontariato, gestione 
e sviluppo del personale, servizio giuridico e contenzioso, informazione pubblica”, per il 
periodo 07 ottobre 2024 – 31 ottobre 2024; 

 
 Visto l'art. 109, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, il quale stabilisce che gli incarichi 
dirigenziali sono conferiti a tempo determinato dal Sindaco, ai sensi dell'articolo 50, comma 10, con 
provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi, secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma 
amministrativo del sindaco; 
 
 Visto l'articolo 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il Sindaco e il 
Presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri 
stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali; 
 
 Visto l'art. 25 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 
disciplina i criteri e le modalità di conferimento incarichi dirigenziali ai dipendenti a tempo 
indeterminato e determinato dell'ente, ed in particolare il comma 2 il quale stabilisce che il Sindaco 



COMUNE DI VITERBO - Decreto Sindacale n. 37 del 31-10-2024 3/5 
 

 

nel conferire gli incarichi tiene conto, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi 
prefissati ed alla complessità della struttura interessata, delle attitudini e delle capacità professionali 
del singolo dirigente, dei risultati conseguiti in precedenza nell'amministrazione di appartenenza e 
della relativa valutazione, delle specifiche competenze organizzative possedute, nonché delle 
esperienze di direzione eventualmente maturate all'estero, presso il settore privato o presso altre 
amministrazioni pubbliche, purché attinenti al conferimento dell'incarico; 
 
 Visto l’art. 21 dello Statuto comunale; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 Vista la Legge n.190/2012; 
 
 Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro - Area Dirigenza ed il contratto decentrato 
integrativo della citata area; 
 
 Dato atto che ai fini del conferimento degli incarichi si è tenuto conto degli obiettivi di 
mandato amministrativo prefissati, della complessità della struttura organizzativa da assegnare e delle 
attitudini e capacità professionali dei singoli dirigenti come rilevate dai curricula; 
 
 Dato atto, altresì, che risulta acquisita la documentazione di cui all'art. 20, commi 1 e 2 del D. 
Lgs. n. 39/2013 in ordine all'assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità; 
  

DECRETA 
 

 Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati, conferire i seguenti 
incarichi dirigenziali ai dirigenti dell'Ente con contratto di lavoro a tempo indeterminato con 
decorrenza dal 1 novembre 2024 e fino alla scadenza del mandato elettorale, salvo non intervenga 
revoca: 

• al Dott. Mauro Vinciotti la direzione del Settore I “Sicurezza integrata e Corpo di Polizia 
Locale – mobilita’ urbana - amministrazione digitale”; 

• alla Dott.ssa Eleonora Magnanimi la direzione del Settore II “Ragioneria, bilancio e 
contabilità – economato - provveditorato – società partecipate - patrimonio – benessere 
animale”; 

• al Dott. Luigi Celestini la direzione del Settore III “Cultura – Turismo – Film commission – 
Sistema museale – Patrimonio Unesco – Ufficio strategico candidatura capitale europea 
della cultura 2033 –Ufficio Strategico Giubileo 2025- Internazionalizzazione – Gestione e 
sviluppo del personale – Servizio giuridico e contenzioso”; 

• all'Arch. Stefano Peruzzo la direzione del Settore VII “Urbanistica e centro storico – 
sportello unico per l’edilizia – edilizia residenziale pubblica – gestione impianti sportivi e 
sport – accessibilità spazi urbani e abbattimento barriere architettoniche”; 

• all'Ing. Simone Moncelsi la direzione del Settore VIII “Politiche dell'ambiente e l’energia – 
pubblica illuminazione – verde pubblico – agricoltura”; 
 

 Conferire altresì: 
• al Dott. Luigi Celestini la direzione ad interim del Settore V “Servizi Sociali - Nuove 

Generazioni – Volontariato - Educazione”, con decorrenza dal 1 novembre 2024 e fino alla 
data di conferimento di tale incarico al nuovo dirigente a tempo determinato che verrà 
individuato con la procedura in fase di espletamento; 

• alla Dott.ssa Noemi Spagna Musso, Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97 comma 4, lettera 



COMUNE DI VITERBO - Decreto Sindacale n. 37 del 31-10-2024 4/5 
 

 

d) del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 36 comma 3, lettera c) del vigente Statuto del Comune, la 
direzione del Segretariato generale - Servizio segreteria generale e assistenza organi 
istituzionali - Servizio controlli interni - Anticorruzione e trasparenza - Contratti - Staff del 
sindaco, con decorrenza dal 1 novembre 2024 e fino alla scadenza del mandato elettorale, 
salvo non intervenga revoca; 

 
 Confermare: 

• all'Arch. Loriana Vittori, dirigente a tempo determinato ex art. 110, comma 2 del D.Lgs. n. 
267/2000, l'incarico di direzione della Struttura organizzativa temporanea denominata 
“Ufficio speciale per la riqualificazione della Periferie”, conferito con decreto n. 15/2021 dal 
Sindaco pro tempore, per il periodo 27/09/2021 – 26/09/2024 e prorogato, con proprio decreto 
n. 28 del 13/09/2024, fino al 31/12/2025; 

• alla Dott.ssa Ilaria Guancini, dirigente a tempo determinato ex art. 110, comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000, l’incarico di direzione del Settore IV “Sviluppo economico locale, attività 
produttive, statistica, entrate tributarie, servizi al cittadino, cittadinanza attiva e 
partecipazione, Ufficio speciale ex comuni”, conferito con proprio decreto n. 40 del 
17/11/2023, per il periodo 28/12/2023 e fino alla scadenza del proprio mandato elettivo e 
comunque non prima di tre anni dalla data di assunzione; 

• all’Arch. Luca Cosimi, dirigente a tempo determinato ex art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000, l’incarico di direzione del Settore VI “Lavori pubblici e manutenzioni, servizi 
cimiteriali, sistema idrico, termalismo, impianti tecnologici, gare e appalti”, conferito con 
proprio decreto n. 17 del 16/05/2024, per il periodo 31/05/2024 e fino alla scadenza del 
proprio mandato elettivo e comunque non prima di tre anni dalla data di assunzione; 

 
 Revocare i propri precedenti decreti sindacali n. 31 del 20/09/2023,  n. 21 del 30/05/2024  en. 
33 del 07/10/2024  in premessa richiamati ; 
 
 Assegnare ai suddetti dirigenti gli obiettivi strategici previsti nel Documento Unico di 
Programmazione triennio 2024-2026 e gli obiettivi operativi previsti nel Piano della performance 
anno 2024; 
 
 Dare atto che ai dirigenti incaricati: 

• spettano i poteri, le funzioni, i compiti e le responsabilità di cui all’art. 107 del T.U.18/8/2000 
n. 267, nonché ogni altro compito ad essi attribuito in forza di legge o regolamento; 

• è riconosciuta, per le funzioni di direzione conferite, la retribuzione di posizione determinata 
sulla base dei criteri concertati ed approvati con deliberazione Giunta Comunale n. 282 del 
07/05/2002 e ss.mm.ii. e, in caso di incarico conferito ad interim, il compenso stabilito dalle 
disposizioni contenute nel vigente C.C.D.I. del personale dirigente; 

•  
 Disporre la notifica del presente provvedimento a ciascun dirigente, la pubblicazione all’Albo 
Pretorio per 20 giorni consecutivi, la pubblicazione sul sito istituzionale, e la trasmissione al Servizio 
Personale. 
 
 
 
 
 
 
         
 
Viterbo, 31-10-2024 
 
 



COMUNE DI VITERBO - Decreto Sindacale n. 37 del 31-10-2024 5/5 
 

 

L’ESTENSORE LA SINDACA 
DOTT. LUIGI CELESTINI 

 
DOTT.SSA CHIARA FRONTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


